[image: 国徽1024]重庆市渝中区生态环境局规范性文件

重庆市渝中区生态环境局
关于印发重庆市渝中区生态环境违法行为
有奖举报办法（2022年版）的通知
渝中环发〔2022〕44号

局属各科、站、队：
为进一步做好生态环境违法行为有奖举报工作，根据《中华人民共和国环境保护法》《重庆市环境保护条例》等法律法规和《重庆市生态环境局关于印发重庆市生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）的通知》（渝环规〔2022〕1号）《重庆市生态环境局关于印发重庆市生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）的补充通知》（渝环规〔2022〕3号）要求，我局修改制定了《重庆市渝中区生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）》。已经区生态环境局2022年10月21日局办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

   重庆市渝中区生态环境局
2022年10月21日
（此件公开发布）

重庆市渝中区生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）

第一条  为强化社会监督，鼓励公众参与，依法查处生态环境违法行为，依据《中华人民共和国环境保护法》《重庆市环境保护条例》《生态环境部办公厅关于实施生态环境违法行为举报奖励制度的指导意见》（环办执法〔2020〕8号）《重庆市生态环境局关于印发重庆市生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）的通知》（渝环规〔2022〕1号）《重庆市生态环境局关于印发重庆市生态环境违法行为有奖举报办法（2022年版）的补充通知》（渝环规〔2022〕3号）等法律法规及规定，结合本区实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于公民以来信、来访，实名向重庆市渝中区生态环境局举报在本区行政区域内发生的属于有奖举报范围且符合奖励条件的举报行为。
第三条 实施奖励的主体是作出行政处罚决定的重庆市渝中区生态环境局。
第四条 有奖举报限于以下四种途径：
（一）来信举报。收信地址：重庆市渝中区金汤街24号7楼，重庆市渝中区生态环境保护综合行政执法支队举报受理科，邮编：400013。
（二）来访举报。来访地址：重庆市渝中区金汤街24号7楼，重庆市渝中区生态环境局信访接待室。
（三）重庆市生态环境局交办举报。
（四）其他举报方式。
举报人应提供本人实名和有效联系方式。来信和来访举报的，应提供本人身份证复印件。
举报的事项应当客观真实，有明确的举报对象和环境违法行为。有能够说明违法行为的照相摄像资料、书面材料等线索或证据，应在举报时同时提供。
第五条 重庆市渝中区生态环境局对举报线索统一受理和甄别，进行调查处理。
重庆市渝中区生态环境局应在收到举报线索后5个工作日内进行现场调查或者核查，案件特殊不能及时调查的，应向举报人说明原因。在实施奖励或确定不符合奖励条件后的5个工作日内将调查处理结果告知举报人。由市局交办的举报线索，应在实施奖励或确定不符合奖励条件后的5个工作日内将调查处理结果报市生态环境局。
第六条 有奖举报的范围：
（一）在饮用水水源一级保护区内新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目或者在饮用水水源二级保护区内新建、改建、扩建排放污染物的建设项目的；
（二）需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用的；
（三）建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单位未重新报批环境影响报告书、报告表，擅自开工建设的；
（四）未经生态环境主管部门同意，在江河、湖泊新建、改建、扩建入河排污口的；
（五）产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，未在密闭空间或者设备中进行，未按照规定安装、使用污染防治设施的；
（六）加油加气站未按照国家有关规定安装并正常使用油气回收装置的；
（七）重点排放单位虚报、瞒报温室气体排放报告，或者拒绝履行温室气体排放报告义务的；
（八）在生态保护红线区域等需要特别保护的区域内，建设工业固体废物、危险废物集中贮存、利用、处置的设施、场所和生活垃圾填埋场的；
（九）擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒工业固体废物，或者未采取相应防范措施，造成工业固体废物扬散、流失、渗漏或者其他环境污染的；
（十）未按照排污许可证规定安装、使用污染物排放自动监测设备并与生态环境主管部门的监控设备联网，或者未保证污染物排放自动监测设备正常运行的；
（十一）废旧放射源未按照规定交回生产单位、返回原出口方，或者未送交有相应资质的放射性废物集中贮存单位贮存的；
（十二）产生危险废物的单位擅自倾倒、堆放危险废物的；
（十三）无许可证或未按照许可证规定从事收集、贮存、利用、处置危险废物经营活动的；
（十四）利用渗井、渗坑、裂隙、溶洞，私设暗管，篡改、伪造监测数据，或者不正常运行水污染防治设施等逃避监管的方式排放水污染物的；
（十五）通过偷排或者篡改、伪造监测数据、非紧急情况下开启应急排放通道、不正常运行大气污染防治设施等逃避监管的方式排放大气污染物的；
（十六）违反水、大气、固体废物相关法律法规规定造成环境污染事故的；
（十七）环保法律法规规定的其他具体有奖举报情形。
第七条 重庆市渝中区生态环境局依据举报线索查实环境违法行为，且符合本办法第八条规定条件的，按照下列规定给予举报人奖励：
（一）符合本办法第六条第（一）至（九），及（十七）项举报情形的，奖励人民币500元；
（二）符合本办法第六条第（十）至（十一）项举报情形的，奖励人民币3000元；
（三）符合本办法第六条第（十二）至（十六）项举报情形的，奖励人民币10000元。
（四）举报人能提供与被举报企业在有效期内的劳动合同、社保证明、任职文件等，证明举报时属于被举报企业内部工作人员的，额外奖励1000元。
除物质奖励外，可以对举报人实施通报表扬、发放荣誉证书、授予荣誉称号等精神奖励。
第八条 获得奖励须同时具备以下条件：
（一）举报人须提供本人真实姓名、身份证件和联系方式，多人联合举报同一违法行为的，分别提供个人信息；
（二）举报的生态环境违法行为属于本办法第六条规定的范围；
（三）提供能够说明违法行为的照相摄像资料、书面材料等线索或证据，如案件复杂，可协助执法人员开展现场调查取证；
（四）举报人提供的线索或证据事先未被生态环境部门掌握或被媒体曝光；
（五）经重庆市渝中区生态环境局查证属实，并依法作出生效的行政处罚决定。
第九条 作出行政处罚决定的有奖举报案件，重庆市渝中区生态环境保护综合行政执法支队举报受理科在处罚决定书生效之日起5个工作日内应书面通知举报人，对奖励标准进行确定，告知举报人奖励决定，并根据举报人奖励意愿启动奖励程序。
第十条 举报人应当自告知奖励决定之日起30日内，携带本人有效身份证件到重庆市渝中区生态环境局办公室领取奖励。无正当理由逾期未领取的，视为自动放弃。
领取奖金时，举报人应提供银行转账相关信息，出示其有效身份证件（包括：居民身份证、居民户口簿、军官证、港澳通行证、护照等），经验证无误后签字领取。
第十一条 被举报对象有多项环境违法行为的，对举报人不累计奖励，按就高原则对应最高的一项发放奖励；同一违法行为被多人（次）举报的，只对第一有效举报人给予奖励（如邮戳或来访为同一天，则视为共同第一举报人）；共同第一举报人或联合举报的，奖金按人数平均分配。
第十二条 重庆市渝中区生态环境局将举报奖励经费纳入部门预算，依法使用举报奖励经费，接受监督。
[bookmark: _GoBack]第十三条 有奖举报受理、查处和奖励发放单位及其工作人员对举报人负有保密义务，不得泄露举报人个人信息。
第十四条 重庆市渝中区生态环境局工作人员在举报受理和查处过程中存在推诿拖延、通风报信、玩忽职守、徇私舞弊，违规泄露举报人信息，以及违规透露线索给他人举报以获取奖励，挪用、侵吞举报奖励经费等违法违纪行为的，依法追究责任。
第十五条 举报人反映的情况应当真实客观。举报人捏造、歪曲事实，恶意谎报或向被举报单位索要财物，严重扰乱举报奖励工作的，依法承担相应责任。
第十六条 生态环境部门及所属单位在职工作人员举报生态环境违法行为的，不适用本办法。
第十七条 重庆市渝中区生态环境局在组织开展专项行动时，可以参照本办法在专项行动期间设定有奖举报范围、奖励金额等向社会公开悬赏征集案件有效证据或者线索。
第十八条 本办法自2022年11月1日起施行，《重庆市渝中区生态环境违法行为有奖举报办法》（渝中环发〔2020〕64号）同时废止。

- 1 -

重庆市渝中区生态环境局发布
image1.png